260. **Dicto die.** В назначенный день.

261. **Dictum factum.** Сказано — сделано.

262. **Diligentia in omnibus rebus valet.** Усердие необходимо во всех делах.

263. **Dives est, qui sapiens est.** Тот богат, кто мудр.

264. **Divide et impera.** Разделяй и властвуй.

265. **Divitiae et honores incerta et caduca sunt.** Богатство и почести неустойчивы и преходящи.

266. **Dixi et animam levavi.** Я сказал и тем облегчил душу.

267. **Docendo discimus.** Уча, учимся.

268. **Doctrina multiplex, veritas una.** Учений много, истина одна.

269. **Doctus nemo nascitur.** Ученым не рождаются.

270. **Domus propria domus optima.** Свой дом — лучший дом.

271. **Donec eris felix, multos numerabis amicos.** Пока ты удачлив, у тебя много друзей.

272. **Dubia plus torquet mala.** Неизвестность тревожит больше самой беды.

273. **Dubitatio ad veritatem pervenimus.** Путь к истине — через сомнения.

274. **Ducunt volentem fata, nolentem trahunt.** Желаящего судьба ведет, нежелающего — тащит.

275. **Dulce domum.** Сладостно домой.

276. **Dulce et decorum est pro patria mori.** Отрадна и почетна смерть за родину.

277. **Dulce laudari a laudato viro.** Приятна похвала от того, кто сам ее достоин.

278. **Dulcia non novit, qui non gustavat amara.** Тот не знает сладкого, кто не испытал горького.

279. **Dum spiro spero.** Пока дышу-надеюсь.

280. **Dum vivimus vivamus.** Давайте жить, пока живется.

281. **Duos qui lepores sequitur, neutrum capit.** Кто гонится за двумя зайцами, не поймает ни одного.

282. **Dura lex, sed lex.** Суров закон, но это закон.
283. **Dura necessitas.** Жестокая необходимость.
284. **E cantu dignoscitur avis.** Птица узнается по пению.
285. **E fructu arbor cognoscitur.** По плоду узнают и дерево.
286. **Edimus ut vivamus, non vivimus ut edamus.** Мы едим, чтобы жить, а не живем, чтобы есть.
287. **Ego nihil timeo, quia nihil habeo.** Я ничего не боюсь, потому что ничего не имею.
288. **Emas non quod opus est, sed quod necesse est.** Покупай не то, что нужно, а то, что необходимо.
289. **Eo benefaciendo.** Иду, творя добро.
290. **Eo ipso.** Тем самым.
291. **Eo rus.** Еду в деревню.
292. **Eo, quocumque pedes ferunt.** Иду, куда несут ноги.
293. **Eripitur persona, manet res.** Человек погибает, дело остается.
294. **Errando discimus.** Ошибки учат.
295. **Errare humanum est.** Человеку свойственно ошибаться.
296. **Esse quam videri.** Быть, а не казаться.
297. **Est focus proprius multo pretiosior auro.** Домашний очаг намного ценнее золота.
298. **Est haec natura mortalium, ut nihil magis placet, quam quod amissum est.** Ничто так более не желанно, чем то, что утеряно.
299. **Est modus in rebus.** Есть мера в вещах.
300. **Est quodam prodire tenus, si non datur ultra.** Если не дается далекое, возьми то, что под рукой.
301. **Et cetera (etc.).** И так далее.
302. **Et fumus patriae dulcis.** И дым отечества сладок.
303. **Etiam post malam segetem serendum est.** И после плохого урожая надо сеять.
304. **Etiam sanato vulnere cicatrix manet.** И зажившие раны оставляют рубцы.
305. **Ex aequo.** Поровну.
306. **Ex animo.** От души.
307. **Ex arena funiculum nectis.** Плести веревку из песка.
308. **Ex auditu.** На слух.
309. **Ex duobus malis minus est deligendum.** Из двух зол выбрать меньшее.
310. **Ex fontibus.** По первоисточникам.
311. **Ex gratia.** Из любезности.
312. **Ex industria privata.** По собственной инициативе.
313. **Ex minimis seminibus nascuntur ingentia.** И малое семя рождает большое дерево.
314. **Ex more.** По обычаям.
315. **Ex necessitate.** По необходимости.
316. **Ex nihilo nihil.** Из ничего ничего (не получится).
317. **Ex officio.** По обязанности.